
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

II. A prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o tér-
mino da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
 III. Esta portaria, entra em vigor na data 30 de novembro de 2022
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de novembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 882440

DIÁRIA
.

*REPUBLICADO POR HAVER INCONSISTÊNCIA*
Portaria 135/2022-GAB/SEAC
Belém PA 29 de novembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/603026
RESOLVE:
CONCEDER diárias às servidoras conforme discriminação abaixo ao mu-
nicípio de Parauapebas, no Estado do Pará, com o objetivo de agregar 
nas organizações e atendimentos ao público em função da inauguração da 
Usina da Paz.

NOME DO SERVIDOR CPF PERÍODO QTD DIÁRIAS

JOICIANE PETERNA DE OLIVEIRA 036.351.272-13 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022 5

MIDIAM BORGES RIBEIRO 025.752.772-99 16 A 20/05/2022
23 A 27/05/2022 5

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 882460
Portaria 334/2022-GAB/SEAC
Belém PA 29 de novembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 143/2022 – NAC/SEAC; E PAE nº 2022/1450419
RESOLVE:
 I. Autorizar as servidoras abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no 
período de 05/12/2022 a 10/12/2022;

SERVIDOR OBJETIVO

SARA PINHEIRO DA SILVA, CPF: 888.054.602-53, matricula 
funcional 5953707-1, lotado no Núcleo de Articulação da Cidadania 

- NAC/SEAC

Participar da Elaboração do Projeto Pedagógico das 
Usinas da Paz dos referidos Municípios.

LILIAN CRISTIANA SOARES EPAMINONDAS, CPF 532.205602-
53, Colaboradora Eventual, Lotada no Núcleo de Articulação da 

Cidadania- NAC/SEAC

Participar da Elaboração do Projeto Pedagógico das 
Usinas da Paz dos referidos Municípios.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5,½ (cinco e meia) 
diárias, as servidoras que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 882434
Portaria 333/2022-GAB/SEAC
Belém PA 29 de novembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 139/2022 – DIPAZ/SEAC; e PAE nº 2022/1479441
RESOLVE:
 I. Autorizar a servidora abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no período de 
20/11/2022 a 23/11/2022;

SERVIDOR OBJETIVO

ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, CPF: 170.751.812-20, 
matricula funcional 5112451-1, Cargo Assessora Técnica I, lotado 

na Diretoria das Usinas da Paz - DIPAZ

Acompanhar os serviços da empresa de manuten-
ção a serem realizadas nas usinas dos referidos 

municípios.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias, a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 882426

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 332/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, a Lei estadual 5.810/94, Art. 72; III,
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito n° 067595 01 55 2022 4 00513 194 0191293 27
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Falecimento ao servidor JORGE LUIS 
MARQUES LOPES, Matrícula 8002339-3, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico I, lotado nesta Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania - SEAC, no período de 09/11/2022 a 16/11/2022, em razão de 
falecimento de cônjuge, de acordo com a Lei estadual 5.810/94, Art. 72; 
III e a Certidão de Óbito n° 067595 01 55 2022 4 00513 194 0191293 27.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 29 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 882239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1101/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2002051;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº. 3253155, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2022, referente ao triênio de 
10/10/1998 a 09/10/2001(2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882459
PORTARIA Nº 1130/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/2002110,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS, Id. Fun-
cional nº. 51855541/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Públi-
ca, lotada na Coordenadoria de Gestão de Resultados -DPE /SEPLAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2022 a 24/01/2023, 
referente ao triênio de 03/09/2010 a 02/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 882483
PORTARIA Nº 1132/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° E-2022/2002140,


